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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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„Party v 21. storočí“ je názov niekoľ-
koročného projektu mladých sloven-
ských umelcov a etnológov, ktorí sa 
pustili do odvážneho projektu. Skĺbili 
staré a tradičné svadobné doplnky – 
party s moderným umením. Viac ako 
dva roky zbierala autorka projektu 
Katarína Chabreček svadobné ven-
ce (party) z celého územia Slovenska 
a podarilo sa jej tak zdokumentovať 
vyše 140 týchto svadobných doplnkov. 
33 najzaujímavejších párt bolo odfoto-
grafovaných na modelkách.

Medzi zapožičanými partami bola aj jedna 
z našej obce. Okrem tradičného svadobné-
ho odevu boli z fotografií vyrobené koláže 
domaľovaných moderných výtvarných diel. 
Špeciálna kolekcia 33 obrazov takmer za-
niknutých svadobných párt a vencov vznika-
la v spolupráci fotografov Ľubomíra Saba a 
Zuzany Sénášiovej, tvoriacich pod značkou 
LSZ Photography a maliarky Sarah I. Avni. 
Tento riskantný počin mladých umelcov sa 
stretol s veľkým úspechom. Valalickú partu 
a svadobný kroj z našej obce mala oblečené 
herečka a speváčka Vanessa Šarkőzi. Výsta-
va diel bola prezentovaná najprv v Bruseli 
v rámci slovenského predsedníctva v Rade 
EÚ. Následne bola inštalovaná na bratislav-
skom hrade spolu s ďalšími šiestimi repre-
zentatívnymi partami a svadobnými súčiast-
kami. Medzi nimi boli zastúpené aj Valaliky. 
A tak si kus našej histórie mohli prezrieť aj 
mnohé osobnosti slovenského „šowbiznisu“, 

ktoré pózovali ako modelky. Napríklad spe-
váčky Veronika Nízlová, Barbora Švidraňová, 
vizážistka Daniela Christová, misska Kristína 
Cinčurová či riaditeľka súťaže Miss Slovensko 
Karolína Chomisteková. Len pre zaujímavosť, 
pozorný divák si mohol pozrieť reportáž 
o výstave aj v relácii Smotánka. Patronát nad 
výstavou prijala etnologička pani Oľga Dang-
lová (matka herca Daniela Dangla). Výstava 
v  najbližších dňoch poputuje do New Yorku.

Umeleckým podaním maľby na tvár a plát-
no v kompozícii fotografie s využitím au-
tentických ľudových ornamentov sa vracia 
kúsok tradície v novom duchu, aby oslovil 
súčasnú generáciu. Sme radi, že aj takým-
to spôsobom sa mohli Valaliky zviditeľniť 
a ukázať niečo zo svojich „pokladov.“

 Text a foto: Mgr. Pavol Kacvinský

Keď reklama, tak poriadna

Katarína Chabreček a Veronika Zlaczká (zľava)

Pavol 
Kacvinský

Vanessa 
Šarkőzi vo 
Valalickom 

kroji
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Stavba obecnej kanalizácie 
v obci skončila a v súčas-
nosti sa dokončujú domové 
prípojky, ale z rôznych dôvo-
dov nie všetci občania majú 

možnosť sa na stokovú sieť napojiť. Jedná 
sa o ulice Poľná a Malá, ktoré v čase reali-
zácie neboli majetkoprávne vysporiadané. 
Napriek nášmu úsiliu ešte ani dnes nie je 
obec výlučným vlastníkom pozemkov pod 
predmetnými komunikáciami. Ďalšími uli-
cami, kde čakáme na výstavbu kanalizácie, 
sú nové stavebné obvody, ktoré vznikli po 
roku 2009 a preto neboli súčasťou pro-
jektu. Jedná sa o časti ulíc Slnečná, Na 
Balotách, Na Homôlke, Na Valníku a Pri 
Studničke. Spolu je to cca 600 m stokovej 
siete, ktoré by mala vodárenská spoločnosť 
realizovať z vlastných zdrojov. Tak sme to 
mali prisľúbené. Plán investícií vychádzal 
z plánovaných tržieb, ktorý ale po zásahu 
regulačného úradu ostal len na papieri. Ten 
totiž nový cenník zamietol. Budeme ďalej 

na vodárne tlačiť, aby sa predmetné úseky 
dostali čím skôr do plánu. 

Ako ste si všimli, znovu kopeme. Mám na 
mysli začiatok prác stavby optickej siete. 
Zatiaľ spoločnosť Sitel „zafúkava“ optické 
káble do chráničiek na Hlavnej ulici sme-
rom do ústredne Telekomu za kostolom. 
Následne v máji má podľa najnovších in-
formácií spoločnosť Spojstav realizovať 
optiku v celej obci. Doba výstavby podľa 
vyjadrenia investora, Slovak Telekom, je tri 
mesiace. Tak uvidíme. 

Teraz na inú tému. V týchto dňoch sme 
si pripomenuli Deň zeme. Aj naši školáci v 
rámci sprievodných akcií zbierali neporiadok 
v okrajových častiach obce. Možno sa to 
nezdá, ale sme stále poriadnejší a čiernych 
skládok zakladáme menej. Ideálne by bolo, 
keby sme boli všetci uvedomelí a náš chotár 
si chránili pre ďalšie generácie. V tejto súvis-
losti chcem poprosiť všetkých našich obča-
nov, aby sme neodovzdávali odpad maďar-
ským „výkupcom“ na bielych dodávkach. Bol 

som upozornený z Trsteného pri Hornáde, že 
v ich katastri  v lese našli skládku plnú roz-
bitých autobatérií, rozliatu kyselinu, chýbali 
len olovené články. Ak máte odpad, obráťte 
sa na pracovníkov úradu a vždy sa budeme 
snažiť nájsť riešenie. Neodovzdávajme žiad-
ny odpad pochybným priekupníkom. 

Na záver niečo pozitívne. Mal som to 
šťastie, že som sa v budove Slovenské-
ho rozhlasu zúčastnil ako divák verejnej 
nahrávky relácie pri príležitosti 90. výro-
čia rozhlasového vysielania na Slovensku. 
Takmer všetci účinkujúci v asi hodinovom 
programe boli naši spoluobčania. Spievali 
Parádne nevesty, FSk Kadlubek, Evka Kraf-
číková, Natálka Hurková, Milan Papcun, 
na ústnej harmonike hral Michal Potoma a 
krátku exkurziu do abovského nárečia zau-
jímavo urobil Ing. Milan Tóth. 

Ak ste reláciu na Regine počuli, určite 
Vás naplnila pocitom hrdosti. Výkony na-
šich účinkujúcich boli super. 

 Ing. Štefan Petrík

ROZPOČET OBCE VALALIKY NA ROK 2017
BEŽNÉ PRÍJMY    €
Daň z príjmov FO - podielové dane 1 894 500
Ostatné dane - (z pozemkov, zo stavieb,z  bytov, 
za psa, za užívanie verejného priestranstva) 57 695
Poplatok za nakladanie s komunálnym odpadom 58 500
Príjmy z prenájmu budov, priestorov,hrobov 40 000
Príjmy z prenajatých priestorov ZŠ 11 500
Správne a ostatné poplatky 48 600
Poplatky školné (ZŠ, ZUŠ, MŠ, ŠKD) 51 200
Preddavky za služby-nájomníci 9 800
Poplatky  za stravné  16 200
Úroky z účtov fin.hospodárenia 305
Recyklačný fond 3 000
Príjmy z výťažkov z lotérií, z dobropisov, vratky (soc.pôž.) 2 230
Zo št.rozpočtu - transfer pre ZŠ 815 088
Ostatné príjmy zo štátneho rozpočtu 114 090
BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU:       3 122 708

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY €
Dotácia MŽP SR - Zberný dvor 99 650
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU:       99 650

FINANČNÉ OPERÁCIE €
Prevod nevyčer.dot. zo ŠR-ZŠ 36 100
Prevod nevyč.dot. zo ŠR-DT 440
FINANČNÉ OPERÁCIE SPOLU: 36 540

PRÍJMY SPOLU 3 258 898

BEŽNÉ VÝDAVKY €
Výkonné a zákonodarné orgány obce 3 27 830
Ochrana pred požiarmi 5 500
Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť 89 900
Aktivačná činnosť 54 600
Cestná doprava 13 400

Nakladanie s odpadmi 75 500
Rozvoj obcí 4 750
Verejné osvetlenie 18 500
Zdravotné stredisko 12 990
Rekreačné a športové služby 40 650
Kultúrne služby 82 260
Vysielacie a vydávateľské služby 7 100
Náboženské a iné spoločenské služby 8 750
Predškolská výchova MŠ 251 400
Základné vzdelanie  868 188
Školské jedáleň ZŠ 8 000
Školský klub detí pri ZŠ 25 700
Základná umelecká škola 577 210
Centrum voľného času 3 000
Školská jedáleň MŠ 101 880
Opatrovateľská služba a chránená dielňa 44 540
Dôchodcovia a klub seniorov 10 200
Rodina a deti, RP a dávky v HN 9 100
Sociálna pomoc občanom v hmot. a sociálnej núdzi, TSP 50 300
Všeobecné služby - matrika 10 700
BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU:       2 701 948

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY €
Výkonné a zákonodarné orgány obce 49 950
Cestná doprava 40 000
Nakladanie s odpadmi 104 900
Verejné osvetlenie 25 000
Rozvoj obcí 110 000
Rekreačné a športové služby 30 000
Zdravotné stredisko 190 000
Kultúrne služby 7 100
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU:       55 6950

VÝDAVKY  SPOLU: 3 258 898
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 15. 3. 2017

OZNAM

OZ berie na vedomie: 
a) vyhodnotenie pripomienok k návrhu rozpočtu 
obce Valaliky na roky 2017 – 2019,
b) odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce 
k návrhu rozpočtu Obce Valaliky na roky 2017 – 
2019 a rozpočty obce na roky na roky 2018 – 2019,
c) Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce za rok 2016.

OZ schvaľuje: 
a) rozpočet obce a programy obce Valaliky na rok 
2017 s pozmeňujúcimi pripomienkami, ktoré sú 
uvedené v zápisnici,
b) plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
obce na obdobie 04/2017 až 09/2017.
c) zámer zmeniť hranice katastrálneho územia Va-
laliky jeho rozdelením na štyri katastrálne územia 
Buzice, Bernátovce, Všechsvätých a Košťany a zá-
roveň poveruje starostu obce vykonaním potreb-
ných úkonov na dosiahnutie tohto zámeru,
d) že prenájom nehnuteľnosti - nebytového 
priestoru – plechový sklad nad pivnicou pri prá-
čovni o výmere 35,81 m2, ktorý sa nachádza na 
pozemku parcela č. KNC 390/6 na  LV č. 2594 k.ú. 
Valaliky nájomcovi Kataríne Kandrovej, trvale by-
tom Na Ortášoch 375/17, Valaliky, nar. 10. 8.1972 
na dobu neurčitú za nájomné vo výške 10 EUR/
rok je dôvodom hodným osobitného zreteľa pod-
ľa ust. § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to konkrétne, že účelom prenechania priesto-
ru do nájmu je zriadenie skladu úľov v súvislosti 
s chovom včiel nájomcom, čo je činnosť  priaz-
nivá pre životné prostredie, preto zasluhujúca si 
aj podporu.  
e) v súlade s §9a) ods. 8 písm. c) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov uzatvorenie Kúpnej zmluvy č. 30803/
KZ-192/2016/Valaliky/1665/GEOD medzi Obcou 
Valaliky ako predávajúcim a Národnou diaľničnou 
spoločnosťou, a.s. so sídlom Dúbravská cesta 14, 

Bratislava ako kupujúcim, ktorej predmetom je 
predaj nehnuteľností pozemkov:

1. parcela č. KNC 1346/73, druh: orná pôda, vý-
mera 188 m2 na LV č. 2912
2. parcela č. KNC 1346/92, druh: orná pôda, vý-
mera 189 m2 na LV č. 2912
kupúcemu do výlučného vlastníctva pre účely 
stavby „R2 Šaca – Košické Oľšany“ za kúpnu cenu 
6184,31 €. Týmto prevodom majetku obce sa rea-
lizuje zákonné predkupné právo, ktoré je zapísané 
na LV č. 2912 k.ú. Valaliky v časti C: ťarchy ozna-
čené ako Z 1241/2015 zo dňa 09.04.2016 – Pred-
kupné právo na základe §7a zákona č. 669/2007 
Z. z. v prospech SR – v zastúpení Národná diaľ-
ničná spoločnosť, IČO: 35 919 001 – č.z. 323/15.
f) uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve (Zmluvy 
o zriadení vecného bremena) medzi Obcou Valali-
ky ako povinným z vecného bremena a Východo-
slovenskou distribučnou, a.s., Mlynská 31, Košice 
ako oprávneným z vecného bremena. Obsahom 
vecného bremena bude povinnosť povinného 
z vecného bremena strpieť umiestnenie elek-
tro-energetického zariadenia a jeho príslušenstva 
(sústavy osvetlenia) na slúžiacich pozemkoch tak, 
ako to bude zakreslené v geometrickom pláne na 
zriadenie vecného bremena. Vecné bremeno sa 
zriadi bezodplatne. Vecné bremeno sa zriadi na 
pozemkoch vo vlastníctve Obce Valaliky v k.ú. Va-
laliky:

1. parcela č. KNC 1297/17, druh: záhrady, výmera 
146 m2 na LV č. 1273,
2. parcela č. KNC 1297/18, druh: záhrady, výmera 
177 m2 na LV č. 1273,
3. parcela č. KNC 1297/20, druh: záhrady, výmera 
156 m2 na LV 1273,
4. parcela č. KNC 1297/21, druh: záhrady, výmera 
139 m2 na LV č. 1273,
5. parcela č. KNC 1297/22, druh: záhrady, výmera 
139 m2 na LV č. 1273,

6. parcela č. KNC 1297/23, druh: záhrady, výmera 
133 m2 na LV č. 1273,
7. parcela č. KNC 1294/16, druh: ostatné plochy, 
výmera 53 m2 na LV č. 1273,
8. parcela č. KNC 1356 (KNE 114/401), druh: tr-
valé trávne porasty, výmera 77 m2 na LV č. 1273.
g) že prenájom nehnuteľnosti - nebytového 
priestoru  nachádzajúceho sa na prízemí a 1. na-
dzemnom podlaží v objekte Materskej školy Vala-
liky, Poľná 4, Valaliky o výmere hlavných priesto-
rov 139,2 m2 a vedľajších priestorov 86,4 m2 
nachádzajúcom sa v katastrálnom území Valaliky 
na pozemku parcela č. KNC 390/5 na LV č. 2594 
súpisné číslo 4166 vedený na Okresnom úrade 
Košice – okolie, katastrálny odbor nájomcovi spo-
ločnosti Cumulus s.r.o. so sídlom Rastislavova 45, 
Košice, IČO: 36217417 na dobu určitú neurčitú 
za nájomné vo výške 11,54 €/m2/rok za hlavné 
priestory a 5,36 €/m2/rok za vedľajšie priestory 
je dôvodom hodným osobitného zreteľa podľa 
ust. § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, a to 
konkrétne z dôvodu zníženia administratívnej 
záťaže, nakoľko Obec Valaliky má v súčasnos-
ti na predmetné nebytové priestory uzatvorenú 
so spoločnosťou Cumulus s.r.o. so sídlom Rasti-
slavova 45, Košice Zmluvu o nájme nebytových 
priestorov č. 1/2013 zo dňa 20.06.2013 v znení 
neskorších dodatkov a Zmluvu o nájme neby-
tových priestorov č. 1/2008 zo dňa 18. 2.2008 
v znení neskorších predpisov. Uzatvorením novej 
nájomnej zmluvy nedochádza k rozšíreniu pred-
metu nájmu, zmene nájomného ako ani ku zme-
ne subjektov nájmu.  

OZ nevyhovuje žiadosti: 
a) futbalového klubu FC Valaliky so sídlom Športo-
vá 9, Valaliky o použitie nevyčerpanej dotácie po-
skytnutej obcou Valaliky na základe Zmluvy o po-
skytnutí finančnej dotácie z rozpočtu obce Valaliky 
v roku 2016 vo výške 2454,95 €.

Obecný úrad Valaliky vo febru-
ári tohto roka prešiel na nové 
softvérové vybavenie všetkých  
agiend. 
Týmto sa možnosť platenia 
daní a miestneho poplatku za 
komunálny odpad presúva na 
mesiac máj. 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Barbora Goláňová, Pavol Jakubík
Bernátovce: Sofia Sedláková
Všechsvätých: Ivana Zubková
Košťany: Melisa Horváthová

Veľa lásky novomanželom: 
Michal Zlaczki (Skároš) a Annamária Peterčáková (Valaliky – Bernátovce)

Ako po minulé roky, aj tento rok, 
sa v spolupráci so spoločnosťou 
RVC Košice (Regionálne vzdeláva-
cie centrum), nieslo pár marcových 
dní v podobe učenia sa, opakova-
nia všeobecne známych, ale hlavne 
osvojovania nových informácií. Za-
mestnanci našej, ako aj neďalekých 
obcí, napr. z Kokšova-Bakše, Geče, 
Ždane, Hanisky a pod., vycestova-
li za vzdelávacím programom na 

Zemplínsku Šíravu, kde sa školenie 
konalo. Školenie bolo rozdelené do 
3 blokov. Jeden zo vzdelávacích se-
minárov bol zameraný na prevádz-
kové náklady a snahu o ich zníženie. 
DCOM - súčasnosť a budúcnosť, 
ktorej cieľom je sprístupniť a zlepšiť 
poskytovanie elektronických služieb 
- jedna z hlavných a najdôležitejších 
tém školenia. DCOM - Dátové cen-
trum obcí a miest je národný projekt 

zameraný na sprístupnenie elektro-
nických služieb obciam a mestám 
tak, aby mali možnosť poskytovať 
tieto elektronické služby občanom a 
podnikateľom. S touto problemati-
kou sa už v súčasnosti začíname v 
obciach stretávať a táto téma nás 
všetkých, mierne povedané, trochu 
potrápila. Posledný blok bol odľah-
čujúci, venovaný spoločenskému 
protokolu – etike na pracovisku aj 

mimo, pričom je to záležitosť, s 
ktorou sa stretávame každý deň. 
Zamestnanci obcí si v rámci diskusií 
vymieňali svoje názory, informácie, 
ktoré majú, ktoré získali, a ktoré 
budú nielen môcť, no hlavne mu-
sieť ďalej využívať pri svojej práci, 
nakoľko tento druh práce s ľuďmi 
a v súčasnosti prebiehajúca elektro-
nizácia, si to vyžadujú. 
 Zuzana Lešková

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Regína Horváthová, Agnesa Ječova, Michal Džurba
Bernátovce: Alžbeta Papcunová
Všechsvätých: Ing. František Michaľanský, 
Robert Drotár, Milan Juhas

Pracovali sme v obmedzenom režime
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DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Svetový deň vody považujem za príleži-
tosť, aby sme sa všetci aspoň na chvíľu 
zamysleli nad hodnotou tejto vzácnej te-
kutiny. Práve tento deň je pre nás vodá-
rov možnosťou pripomenúť aj ľuďom na 
Slovensku, ktorí nie sú odkázaní na kaž-
dodenný boj o kvapky pitnej vody, že jej 
význam je napriek tomu nesmierny. Ide 
predsa o tekutinu, bez ktorej život nie je 
možný.

Prezident Asociácie vodárenských spoločností 
pán Ing. Stanislav Hreha, PhD. pre časopis Vo-
dárenské pohľady venoval príhovor s názvom 
„Aspoň jeden deň patrí vode“, z ktorého sme si 
dovolili vyčleniť pár viet, aby sme Vám priblížili 
túto problematiku. 

Spoločenská zodpovednosť vedie slovenské 
vodárenské spoločnosti v Asociácií vodárenských 
spoločností k osvete. Považujeme za našu povin-
nosť upozorňovať na problémové javy a pokiaľ je 
to čo len trochu možné, prinášať na ne riešenia. 
K prioritám patrí rozhodne ochrana ŽP, špeciálne 
podzemných vôd, ktorá priamo súvisí so zvyšo-
vaním pripojenosti na verejnú kanalizáciu. Ten-

to rok má Svetový deň vody podtitul Odpadové 
vody. Dlhodobo upozorňujeme na negatívne, ale 
žiaľ, pretrvávajúce javy v obciach ako nelegálne 
riešenia odpadových vôd, problém priepustných 
žúmp, nedostatok kontroly dokladov o riešení 
odpadových vôd zo žúmp a podobne. Vodné 
zdroje sú predsa otvorené systémy, na ktoré 

vplýva všetko. Akákoľvek chemická látka z pôdy 
si nájde cestu k vodným zdrojom, preto Asociácia 
organizuje vodárenské spoločnosti, aby spoločne 
realizovali mediálne kampane ako Pripojme sa! 
– chráňme vodné zdroje. Aj stokrát v nich zopa-
kujeme, že stačí, ak má majiteľ nehnuteľnosti pri 
dome žumpu a namiesto pripojenia sa, na v obci 

postavenú kanalizáciu, sa už vďaka jej priepust-
nosti podieľa na kontaminácii podzemných vôd. 
Rovnako sa zdrojom znečistenia ľahko môže stať 
čistiareň odpadovej vody, stačí, že jej majiteľ ne-
poskytuje náročný 100% servis a už je zdrojom 
znečisťovania spodných vôd.

Naše osvetové akcenty sa viažu aj na pitný 
režim Slovákov. Pitný režim detí základných 
a stredných škôl je neustále ovplyvnený medi-
álnou a masívnou reklamou na sladené bale-
né nápoje, ide väčšinou o produkty, ktoré so 
zdravou výživou nemajú nič spoločné, pretože 
obsahujú farbivá, kofeín, cukry, sorbitol a často 
aj chinín, spôsobujú obezitu, podieľajú sa na 
vzniku rôznych chorôb ako je napr. cukrovka. 
Je našou úlohou i zámerom presvedčiť deti, že 
optimálny pitný režim predstavuje voda z verej-
ného vodovodu. Voda z vodovodu na Slovensku 
nesporne patrí k najlepším na svete a je ideálna 
na každodenné pitie.

HREHA, Stanislav: Aspoň jeden deň patrí 
vode. Časopis Asociácie vodárenských 
spoločností: Vodárenské pohľady. Roč. 
12, č. 1(2017), s.6. ISSN 1336-6467

Štátny občan SR predkladá príslušnému matričnému úra-
du najmenej 7 dní pred uzavretím manželstva potrebné do-
klady. Snúbenci, ktorí plánujú uzavrieť sobáš pred cirkvou, 
sú povinní predložiť doklady na matričnom úrade a spísať 
Žiadosť o uzavretie manželstva, ktorú po potvrdení matrič-
ným úradom odovzdajú Farskému úradu. Snúbenci k žia-
dosti obvykle predkladajú rodné listy a doklady totožnosti. 
Snúbenci, ktorí majú spoločné dieťa, predkladajú aj rodný 
list dieťaťa/detí. Snúbenci, z ktorých jeden z nich je cudzi-
nec, predkladajú doklady najmenej 14 dní pred uzavretím 
manželstva. Cudzinec sa posudzuje individuálne podľa kraji-
ny, z ktorej pochádza, preto je nutná osobná konzultácia na 
matričnom úrade. V prípade uzavretia manželstva s cudzin-
com sa odporúča obrátiť na matričný úrad aj s niekoľkome-
sačným predstihom, nakoľko niektoré doklady potrebné pre 
uzavretie manželstva sú v niektorých krajinách ťažšie obsta-
rateľné. V prípade, že sa snúbenci rozhodnú uzavrieť man-
želstvo pred matričným úradom sú povinní uzavrieť dohodu 
na príslušnom Matričnom úrade s vykonávajúcou matrikár-
kou, a to s určitou časovou rezervou. Snúbenci, ktorí plánu-
jú uzavrieť manželstvo v zahraničí, sa ohľadom predklada-
nia dokladov musia informovať v krajine, v ktorej plánujú 
sobáš uzavrieť.

Obecný úrad Valaliky, týmto oznamuje dotknutým žiada-
teľom, že na oddelení Registra adries (Referát evidencie 
obyvateľstva/ Matričný úrad), sú k dispozícii k prevzatiu tieto 
tabuľky orientačných čísiel: Abovská 1, Abovská 2, Abovská 
28, Abovská 30, Abovská 32A, Abovská 34, Abovská 56, 
Kostolná 80, Lomená 25A, Na Balotách 4, Na Balotách 12, 
Na Balotách 16, Na Balotách 22, Okružná 2A, Okružná 16, 
Podlesná 63A, Podlesná 77, Poľná 5, Poľná 59, Potočná 9A, 
Potočná 16B, Slnečná 17, Slnečná 24, Topoľová 39, Topoľo-
vá 6A, Záhradná 27, Zvoničná 22A, Zvoničná 68 a tabuľky 
súpisných čísiel I.201 a IV.86. Tabuľky je možné prevziať 
počas úradných hodín Obecného úradu, t. č. 055/2028953.  

Aspoň jeden deň patrí vode

Beh od studničky k studničke, minifutbal 
mužov, či stolnotenisový turnaj je 
určený pre všetkých, ktorí majú 
radi šport. V sobotu 17. júna 
2017 o 15.00 sme pre 
Vás pripravili kultúrny 
program, v ktorom nám 
ukážu svoje umenie 
deti a učitelia zo Základ-
nej školy Valaliky, Zák-
ladnej umeleckej školy 
Valaliky a Materskej 
školy Valaliky .  Diváci 
sa môžu tešiť na 
vystúpenie Dy-
chovej hud-
by Valaliky,  
speváckej 
skupiny Pa-
radne ňevesti, 
folklórnej skupi-
ny Kadlubek a Bak-
šanské parobci z Kokšov 
Bakše. Jarmok vyvrcholí 
vystúpením speváčky 

Kristíny, ľudového rozprávača  Jožka Jož-
ku a tancom a spevom folklórneho 
súboru Vranovčan z Vranova nad 
Topľou. Jarmok obohatí vyhodno-
tenie športových súťaží a súťaže 
o najkrajšiu predzáhradku, tom-
bola, výstava hydiny a vtáctva 

drobnochovateľov, stánky 
mnohých remeselníkov. Pre 
deti sme pripravili tvori-
vé dielne a to zdobenia 
perníkov a sošiek. Me-
dzi atrakciami nebude 

chýbať skákací 
hrad, maľovanie 
na tvár a pre-
kvapenie - živý 
D inosaurus . 
Program Dní 
obce ukončíme 

v nedeľu 18. júna 
slávnostnou svätou 

omšou v rímsko – ka-
tolíckom kostole vo Vala-
likoch.

Pozývame 
Vás na 

Dni obce 
Valaliky 

a 25. ročník 
Valalického 

jarmoku. 
Oslavy 

sa začnú 
v piatok 
16. júna 

športovými 
podujatiami. Folklórny súbor Vranovčan
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Každý kto sa prechádza katastrom obce sa ur-
čite stretol s nedostatkami, ktoré sa mu nepá-
čia a momentálne kazia pohľad na našu obec. 

Aby sa to nestávalo pravidlom,  pracovníci 
drobnej prevádzkarne  pravidelne zabezpeču-
jú odstránenie týchto nedostatkov. Ide hlavne 
o nelegálne skládky komunálneho odpadu, kto-
rý naši občania vynášajú na voľne priestran-
stvá v rámci obce. Takéto nelegálne skládky 
sa pravidelne vyskytujú v častiach pri bývalom 
ŠM smerom na Kokšov  Bakšu, v časti Košťany 
smerom na bývalú železničnú stanicu, v časti 
Bernátovce smerom na bývalú ošipáreň, pozdĺž  
Širokorozchodnej trate, za futbalovým ihriskom 
smerom na radiov a niekedy  sú igelitové vrecia 
plné odpadu vyložené vo vnútri obce. Pravi-
delne apelujeme na občanov, aby nás upove-
domili, keď vidia niekoho, kto tam ten odpad 
vyniesol. Je samozrejmé, že tieto skládky od-
straňujeme, ale  ten čas a prostriedky by sme 
vedeli aj lepšie využiť.

Pravidelne zabezpečujeme zber nadrozmerného 
nákladu, zber orezaných konárov a zber elektro-
spotrebičov. Tieto akcie sa nám niekedy predĺžia 
a trvá to dlhšie ako sme to plánovali. Je to zapríči-
nené niekedy väčším množstvom zberného materi-

álu, alebo technickou poruchou nášho motorového 
vozidla, čím sa zároveň občanom ospravedlňujeme 
keď došlo k posunu termínu odvozu nahláseného 
materiálu. V priebehu roka, po dohode s občanmi, 
zbierame spáliteľný odpad a stavebný materiál, 
ktorý likvidujeme na legálnej skládke resp. likvidu-
jeme v spaľovni.

Myslíme si, že je dosť možností, aby naši obča-
nia nemuseli komunálnym odpadom znečisťovať 

kataster  obce, ale aby využili  našu prevádzku 
a určite spolu nájdeme riešenie ako daný problém 
vyriešiť.

V súčasnosti naši pracovníci robia drobné úpravy 
v rámci obce, ako je napr. vybudovanie chodníka 
za predajňou Fresh v časti Všechsvätých. V sko-
rom termíne budeme pokračovať výstavbou plota 
v časti Buzice, ktorý spája Zvoničnú a Lomenú uli-
cu. Text a foto: Jaroslav Janočko  

V rámci Týždňa verejných nahrávok 
pri príležitosti 90. výročia rozhlasové-
ho vysielania z Košíc (z rádiostanice 
umiestnenej v blízkosti našej obce) 
sa v utorok 18. apríla 2017 v rozhla-
sovom štúdiu RTVS - Rádia Regina 
na Moyzesovej ulici v Košiciach usku-
točnila verejná nahrávka relácie „Za-
hrajte mi túto z Abova“.  

Relácia bola odvysielaná dňa 26. 
apríla 2017 o 16.00 hod. na Rádiu 
Regina. Najväčší priestor v tejto re-
lácii dostali folklórne súbory a jed-

notlivci z Valalikov a to ŽSS Parádne 
nevesty, FSk Kadlubek, pán Milan 
Papcun, Eva Krafčíková a Natálka 
Hurková. Na ústnu harmoniku zahral 
Michal Potoma. Krátke zaujímavosti 
z nášho nárečia uviedol Ing. Milan 
Tóth. 

Reláciu moderovali Kristína Berti-
čová a Milan Rendoš. Účinkujúcich 
sprevádzala Muzika Milana Rendoša 
a jej vypočutie stálo za to.
 Martina Matiová
 foto: Štefan Pástor

Činnosť pracovníkov drobnej prevádzkarne

Pracovníci DP pri výstavbe chodníka

Parádne nevesty a Kadlubek v rádiu

Folklórna skupina Kadlubek
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Týždeň slovenských knižníc je pre na-
šich spisovateľov jeden z najrušnejších v 
roku. O to viac ma potešilo, že si na čita-
teľov Obecnej knižnice Valaliky  na jeho 
sklonku (17.3.2017) našla čas - úspešná 
slovenská spisovateľka Petra Nagyo-
vá-Džerengová. 

Pricestovala k nám až z Bratislavy, kde od svojich 
18-tich rokov žije, pracuje a vychováva svoje štyri 
deti. Vyštudovala obchodnú fakultu na Ekonomic-
kej univerzite v Bratislave. Pracovala ako letuška, 
redaktorka, moderátorka, scenáristka.... V minu-
lom volebnom období bola viceprimátorkou Brati-
slavy a okrem iného mala takmer štyri roky vlastný 
stĺpček v novinách. Napísala sedem románov pre 
dospelých a tri knihy pre deti. 

Pani Petra si svojou spontánnosťou a humo-
rom získala srdcia návštevníkov, ktorí  do posled-
ného miestečka naplnili knižnicu. Dozvedeli sme 
sa  čo - to o jej literárnych začiatkoch i súčasnosti. 
Prezradila nám prečo začala písať pre deti:“ Nuž 
preto, lebo verím, že knihy robia človeka lepším 
a z dobrých detí vyrastú dobrí dospelí. A vďaka 
knižným príbehom môžete do detí vštepiť názory, 
ktoré považujete za dôležité.“. A jej recept na to 
ako zosúladiť starostlivosť o veľkú rodinu a písa-
nie. Ako hovorí pani Petra „ Nepozerám televíziu, 
málo spím (stačí jej 5 hodín spánku) a každú voľ-
nú chvíľu športujem“. Momentálne píše, je spo-
lumajiteľkou knižného vydavateľstva a stará sa 
o rodinu.

Vo veľmi príjemnej atmosfére nám ubehla ho-
dinka ani sme nevedeli ako. Na záver nemohla 
chýbať prezentácia jej novej knihy „Manželky 
a tie druhé“  a autogramiáda.  Stretnutie s Pet-
rou Nagyovou-Džerengovou bolo dôstojnou bod-

kou za podujatiami v našej knižnici, ktoré sme 
organizovali v rámci projektu Kniha znovu obja-
vený svet poznania, ktorý podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu umenia.

 Text na strane: Martina Matiová

Za Dobšinským do rozprávky sa 
vybrali žiaci prvého a druhého 
ročníka ZŠ Valaliky ako aj pred-
školáci Materskej školy Valaliky 
a Materskej školy v Geči. 

Spoločne sme si pripomenuli Deň 
ľudovej rozprávky, ktorý od roku 
2008 oslavujeme vždy 16. marca 
(16.3. 1828 sa narodil Pavol Emanu-
el Dobšinský). Tentoraz sme deťom 
pripravili prekvapenie -  rozprávkové 

putovanie. Deti sa postupne preniesli 
do  štyroch rozprávok. Na názov 
rozprávky museli prísť sami - pomá-
hali im obrázky, rozprávkové indície 
a ukážky z rozprávok, ktoré im pre-
čítali babičky z Klubu seniorov vo Va-
lalikoch. 

Dozvedeli sa, že Soľ je nad zlato, 
Popoluške pomáhali preberať hrách 
a šošovicu Tri holúbky, vlk prekabá-
til Sedem kozliatok a kupec musel 
obetovať svoju najmladšiu dcéru, 

pretože odtrhol Trojružu. Na každom 
stanovišti museli splniť úlohu, za 
ktorú dostali do súťažného letáčika 
pečiatky.  Na záver nemohla chýbať 
sladká odmena.

Veľká vďaka patrí pani Margite 
Papcúnovej, Jolane Takáčovej, Eve 
Výrostkovej, Zuzane Rokovej, Márii 
Hricišonovej, Marte Čigašovej, Zlatke 
Fečkovej, Alene Pástorovej  za vyni-
kajúcu prezentáciu rozprávok, pani 
Marcele Papcunovej a Beáte Leško-

vej za krásne kulisy a Dušanovi Kme-
covi, ktorý rozprávkové dopoludnie 
zvečnil. 

 foto na strane: Dušan Kmec

Za Dobšinským do rozprávky

Podujatia podporil z verejných
zdrojov Fond na podporu umenia

Knihy robia človeka lepším
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„Vajíčka červené, vajíčka zelené,
vo Valalikoch sú vždy pekne 

sfarbené.“

Po prvých lúčoch slnka sa príroda 
prebudila a sfarbila do pestrých fa-
rieb rozkvitnutých kvetov. Podobný 
pohľad sa naskytol aj návštevní-
kom predveľkonočného podujatia 
Valalické maľované vajíčko. 9. aprí-
la sa poobede konala v kultúrnom 
dome výstava kraslíc a veľkonoč-
ných dekorácií. S radosťou môže-

me povedať, že veľké množstvo 
návštevníkov je výsledkom už nie-
koľkoročného snaženia obce Valali-
ky – ukázať, čo v nás je. Návštev-
níci si mohli prezrieť krásne jarné 
a veľkonočné výtvory z rúk žiakov 
našich škôl – materskej, základnej 
i umeleckej. Nechýbali ani práce 
šikovných remeselníkov pani Leš-
kovej, Takáčovej, Mikuľákovej, Hri-
cišinovej, Kacvinského, Belanovej, 
Benedika, ako aj z rúk členov klubu 
seniorov. 

25. 6. 2017  VALALIKY
19.00 Kultúrny dom
Cena vstupenky je 12 €, v predpredaji v Obecnej knižnici Valaliky - 9 €.

Pozvánka na Radostník
Milé naše mamky, babky, tety pozývame Vás na Radostník - 

oslavu Dňa matiek, ktorú sme pre Vás pripravili v nedeľu 
14. mája 2017 o 15.00 hod. 
v Kultúrnom dome Valaliky. 

V  programe vystúpia žiaci ZUŠ Valaliky, ZŠ Valaliky 
a MŠ Valaliky, ŽSS Paradne nevesty a FSk Kadlubek.

Veľká noc a oslava kraslíc

Ani tento rok sme nevynechali tvo-
rivé dielne, ktoré mali pod kontro-
lou vystavujúci lektori, ako aj pani 
Belanová z Ďurkova. Predovšetkým 
deti si prišli na svoje, keď sa priučili 
rôznych technikám zdobenia kraslíc. 
Napríklad patchwork, servítkovanie, 
olepovanie, voskovanie, vyvŕtavanie, 
krupicová technika,... 

K dotvoreniu jarnej atmosféry 
prispeli aj členovia klubu chovateľov, 
ktorí opäť zorganizovali súťaž o naj-
krajšie vajíčko. Víťazom Expozície 
veľkých plemien sa stala Bielefeldka 
rodovo sfarbená chovateľa  Tomáša 
Hájika z Čane a víťazom Expozície  
malých plemien sa stala Zdrobnená 
Velsumka jarabičia - chovateľa  Jaro-
slava Baču z Geče. 

Veríme, že aj v budúcom roku sa 
podarí zorganizovať Valalické maľo-
vané vajíčko a že nájdu odvahu aj 

ďalší vystavovatelia, aby sme spoloč-
ne mohli obdivovať krásu šikovných 
rúk a tvorivých nápadov.
 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Jediný bod
Súťaže družstiev v stolnom tenise  
dospeli k svojmu záveru. S výsledka-
mi môžeme byť viacmenej spokojní.
Ženy si bez problémov zabezpečili 
účasť v Extralige SR aj pre budúcu 
sezónu. Sme presvedčení, že v silách 
kádra je dosiahnuť v novom ročníku 
lepšie umiestenie.

Dve družstvá mužov veľmi úspeš-
ne reprezentovali naše Valaliky v 
druhej lige. A družstvo až do po-
sledného kola bojovalo o postup do 
prvej ligy. Nepodarilo sa. Víťazné 
Mokrance postúpili o jeden jediný 
bod....Napriek tomu, že vo vzájom-
ných zápasoch boli úspešnejší naši. 
Škoda. Netreba plakať nad rozliatym 
mliekom. Družstvo je mladé, má per-
spektívu a v budúcom ročníku bude 
mať jediný cieľ - postup. Veríme, že 
na druhý pokus to vyjde !

Priaznivcov stolného tenisu pozý-
vame do športovej haly. V dňoch 
6. a 7.mája budú o tituly majstrov 
Slovenska bojovať dorastenci a 
dorastenky, 13. a 14. mája starší 
žiaci. Príďte povzbudiť dorastenky 

Emu Labošovú, Agátku Kľučarovú, 
dorastencov Tomáša Horňáka, Ras-
ťa Hurku, Adama Laboša a Kamila 
Pacha. V kategórii žiakov Alenu Ma-
jerskú a Kamila Pacha.
 Text a foto: Ladislav Andor

Valalickí občania sa venujú rôznym zaujímavým 
činnostiam v rôznych odvetviach. Veľmi rozšírený 
je chov úžitkových aj okrasných zvierat. Jedným 
z úspešných dlhoročných chovateľov je pán Jozef 
Kľučar. Takto nám ho v rozhovore predstavila jeho 
dcéra Agátka.

Nuž, povedz mi otec -  Kedy si začínal s cho-
vom exotického vtáctva?
Už asi ako 10 ročný chlapec som mal párik pošto-
vých holubov, ktoré mi zveril môj otec, ktorý bol 
ich veľký chovateľ.

Pri holuboch si neostal. Čo chováš teraz? 
Pred štyridsiatimi rokmi som začínal s kanárikmi 
a andulkami. Potom, keď som si postavil dom, za-
čal som chovať väčšie vtáky, pre ktoré som musel 
postaviť voliéry, lebo tie sa už v malých klietkach 
nedali chovať. 

Aké druhy papagájov chováš?
Prevažne mám papagáje, ktorých domovom je 
Austrália. Sú to rozelovité, korely, papagáj speva-
vý, kráľovský, horský a ďalšie. Potom mám vtáky, 
ktoré majú pôvod v Južnej Amerike.

Viem, že teraz na jar u nás viac počuť ich 
spev a škrekot. Prečo? 
Na jar, keď sa príroda prebúdza, vtáky začínajú 
hniezdiť, tak isto aj moji zverenci vábia svoje sa-
mičky svojím spevom a postupne znášajú vajíčka 
do búdok, ktoré som im pripravil. 

Darí sa ti odchovať aj tie viac náročné 
vtáky? 
Niektorí chovatelia si myslia, že stačí pustiť párik 
do klietky, dať im búdku a hneď budú chovať mla-
dé. Mám páry, ktoré mali mláďatá až po šiestich 
rokoch. Niekedy si však zadovážim pár, u ktorého 

si myslím, že budem čakať za odchovom dlhší čas 
a tí ma naopak prekvapia a chovajú už druhým 
rokom dospelosti. 

Ktorý pár je najstarší? 
Alexandre malé mám už 22 rokov. Mláďatá už síce 
nemajú, ale mám ich veľmi rád. 

Ocko a vieš koľko operencov máš? 
Takto by som to povedal. Koľko druhov mám to 
viem. Presný počet neviem, ale keby mi náhodou 
jeden uletel, tak zistím, že mi chýba. 

Čím kŕmiš svojich miláčikov?
Väčšinou je to zmes zrnín. Veľké papagáje majú 
rady ovocie, zeleninu a orechy. Pri odchove mláďat 
je to vajíčková zmes. 

Máš pokračovateľov? 
Mám synov, ktorí sa tiež zaujímajú a pomáhajú mi, 
hlavne pri zhotovení voliér. 

A čo na tvoje začiatky hovorila tvoja man-
želka (naša mamka) ? 

No začiatky boli plné prehovárania, hlavne keď 
som si z burzy priniesol nejaký ďalší pár, ale...už 
si zvykla. 

Poznáte sa chovatelia medzi sebou? 
Samozrejme, stretávame sa na burzách a na vý-
stavách. Mám priateľov chovateľov skoro na ce-
lom Slovensku, ale aj v Čechách. 

Nejaký zážitok? 
Asi pred piatimi rokmi mi odletel pár Papagá-
jov kráľovských. Zdržiavali sa na neďalekých 
vysokých stromoch. Chodil som ich pozorovať, 
aj som sa pokúšal ich chytiť, no nakoniec vždy 
odleteli.  Asi po dvoch mesiacoch sa mi vrátil 
samec. Mal som veľkú radosť, lebo je to veľmi 
dobrý samček a vzorne sa stará o samičku aj 
mláďatá, mám ho doteraz. 
                                                 
Všetko, čo chceme robiť na dobrej úrovni si vy-
žaduje úsilie, čas ,niekedy aj peniaze. Pán Kľučar  
okrem svojho koníčka zvláda aj prácu poslanca 
obecného zastupiteľstva aj povinnosti otca rodiny.
 Text a foto: Agátka Kľučarová

Adam Laboš, Ema Labošová, Kamil Pach, Agátka Kľu-
čarová, Tomáš Horňák

Rasťo Hurka a Alena Ma-
jeská budú posledný raz 
reprezentovať v tejto telo-
cvični aj našu ZŠ Valaliky

Chovateľstvo - môj koníček, môj život


